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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Новые знания выступают ключевыми

ресурсами инновационной деятельности и позволяют применяющим их

компаниям получать новые или сохранять достигнутые конкурентные

преимущества. Поэтому многие государства уделяют особое внимание

поддержке получения акторами национальной инновационной системы (НИС)

новых знаний как собственных, так и внешних, в том числе из-за рубежа.

Привлечение новых внешних знаний способствует развитию собственных баз

знаний акторов, сокращению сроков создания инноваций, но может быть связано

с рядом рисков. Так, одни страны не просто сократили технологический разрыв,

а добились лидерства в инновационном развитии за счет активного привлечения

в НИС зарубежных знаний, тогда как другие – не смогли использовать такие

знания эффективно и, напротив, столкнулись с нарастанием технологической

зависимости и снижением конкурентоспособности.

Для России проблема сокращения технологического разрыва является

чрезвычайно актуальной, и важно понимать, какие существуют возможности и

препятствия для ее решения. Чтобы новые внешние знания могли быть

использованы как ресурсы инновационной деятельности, организации,

осуществляющие эту деятельность, прежде всего, должны обладать

определенными способностями. Недостаток организаций, способных к усвоению

и использованию внешних знаний, является существенной преградой для

распространения новых знаний в НИС и повышения уровня инновационной

активности. В то же время таким способностям (определяемым в научной

литературе как абсорбционные способности) и соответствующей части

процессов распространения знаний (абсорбции знаний), их сложности и

многокомпонентности уделяется недостаточно внимания как в отечественной

экономической науке, так и в инновационной политике. Это не только может

снижать достоверность результатов теоретических и эмпирических

исследований, но и не дает возможности добиться «системности поддержки»,

обеспечения «полного цикла получения новых знаний»1.

Разные условия доступа к знаниям, разнообразие абсорбционных

способностей, а также пространственная неоднородность процессов абсорбции

знаний во многом определяют возможности развития отдельных региональных

1 Указ Президента Российской Федерации от 01.12.2016 г. № 642 «О Стратегии научно-
технологического развития Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями)
[Электронный ресурс] // Гарант – URL: https://base.garant.ru/71551998/.
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инновационных систем и соответственно НИС в целом. Исследование специфики

процессов абсорбции знаний в региональных инновационных системах (РИС)

значимо для понимания пространственной связности НИС. Однако, к

сожалению, пока еще существует ряд проблем и теоретического, и

методологического характера, которые не позволяют достаточно полно

описывать эти процессы, проводить их оценку, что препятствует эффективному

использованию абсорбции знаний для инновационного развития страны.

Какие результаты инновационной деятельности соотносятся с

инновационным развитием, является другим важным вопросом, решение

которого во многом определяет постановку целей инновационной политики.

Ответ на этот вопрос не так однозначен: существуют разного рода

методологические трудности выделения таких результатов (например,

радикальных инноваций), что нередко упускается из виду не только при

разработке инновационной политики, но и в теоретических и эмпирических

исследованиях в области инноваций.

Таким образом, разработка достаточно полных и непротиворечивых

теоретических и методологических основ анализа национальной инновационной

системы с учетом разнородности процессов абсорбции знаний, неоднородности

их пространственного распределения является актуальной задачей и с

теоретической, и с практической точек зрения. Решение обозначенных в данном

исследовании проблем особенно важно в настоящее время, когда страна

столкнулась с ухудшением политической ситуации, разрывом части

международных научных и экономических связей.

Степень разработанности проблемы. В диссертационной работе

абсорбция знаний рассматривается в рамках функционирования НИС и во

взаимосвязи со спецификой соответствующих процессов в региональных

инновационных системах как компонент НИС. Процессы абсорбции знаний

базируются на абсорбционных способностях акторов этих систем. Таким

образом, теоретическую основу данной работы составили направления научных

исследований, посвященных: национальной и региональным инновационным

системам; экономике, основанной на знаниях; абсорбционным способностям.

Концепция Национальных инновационных систем принята

международным научным сообществом как основная парадигма современных

исследований в области инноваций. В основе этой концепции, прежде всего,

лежат труды таких ученых, как Й. Шумпетер (J. Schumpeter), П. Друкер (P.

Drucker), П. Ромер (P. Romer), К. Фриман (C. Freeman), Р. Нельсон (Nelson), С.

Уинтер (S. Winter), Б.-А. Лундвалл (B.-A. Lundvall), Ч. Эдквист (C. Edquist) и т.д.
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Эти труды были формализованы в работах экспертов Организации

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) в систему руководств

Фраскати и Осло, которые формируют методологическую основу анализа

инновационной деятельности, в том числе и в России. Немалый вклад в развитие

данного направления внесли и отечественные ученые: С. А. Айвазян, Е. В.

Балацкий, И. М. Бортник, О. Г. Голиченко, Л. М. Гохберг, А. А. Дагаев, И. Г.

Дежина, А. А. Дынкин, В. В. Иванов, Н. И. Иванова, В. В. Киселева, М. Г. Кузнец,

E. Б. Ленчук, Т. Е. Кузнецова, В. Л. Макаров, В. М. Полтерович, Ю. В. Симачев,

В. Л. Тамбовцев, А. Г. Фонотов, Ю. В. Яковец и др.

Формирование НИС рассматривается как основа для создания и развития

экономики, основанной на знаниях. Этому теоретическому направлению

посвящены работы таких зарубежных авторов, как: Ф. Махлуп (F. Machlup), Д.

Белл (D. Bell), Б. Годин (B. Godin), Р. Грант (R. Grant), П. Друкер (P. Drucker), М.

Кастельс (M. Castells), Б. Когут (B. Kogut) и У. Зандер (U. Zander), П. Кругман

(P. Krugman), И. Нонака (Nonaka), Х. Такеучи (H. Takeuchi), Д. Форе (D. Foray),

K. Эрроу (K. Arrow) и т.д.; – а также российских исследователей: Л. И. Абалкина,

А. В. Бузгалина, А. Е. Варшавского, В. Е. Дементьева, А. А. Дынкина, С. А.

Дятлова, Р. И. Капелюшникова, Г. Б. Клейнера, А. Н. Козырева, В. П. Колесова,

Д. С. Львова, Б. З. Мильнера, Р. М. Нижегородцева, Е. В. Устюжаниной и др.

В то же время концепция НИС подвержена сильному влиянию

неоклассической экономической теории, постулаты которой могут входить в

противоречие с природой инноваций и знаний. Подходу не всегда достает

гибкости, операбельности, четких переходов от микро- к макроуровню и

наоборот; в нем пока еще слабо отражены проблемы развивающихся стран,

включая недостаточный уровень абсорбционных способностей акторов их НИС.

В рамках концепции практически отсутствуют возможности необходимой

детализации процессов и воздействующих на них факторов на мезоуровне, в том

числе на уровне отдельных регионов страны. Такая детализация становится

возможной в концепции Региональных инновационных систем (РИС).

Теоретические и прикладные исследования в рамках РИС представлены в

работах А. Агравала, (А. Agrawal), Б. Асхайма (В. Asheim), Г.-И. Бразчука (H.-J.

Braczyk), Д. Долоре (D. Doloreux), И. Кокборна (I. Cockburn), Ф. Кука (Ph. Сooke),

Б.-А. Лундвалла (B.-A. Lundvall), М. Хайндерайха (M. Heidenreich) Дж. Хауэллса

(J. Howells), В. А. Агафонова, С. А. Айвазяна, М. Ю. Афанасьева, В. Л. Бабурина,

Е. В. Балацкого, В. А. Бариновой, А. Р. Бахтизина, И. М. Бортника, Т. А.

Бурцевой, А. Е. Варшавского, С. П. Земцова, Н. В. Зубаревич, М. А. Каневой, В.

Л. Квинта, В. А. Коцюбинского, М. А. Лысенковой, М. А. Никоновой, С. В.

6

Ратнер, Г. А. Унтуры, И. Н. Щепиной и т. д. В этих исследованиях нередко в

центре внимания находятся процессы распространения знаний, но, как правило,

за рамками анализа оказываются способности региональных организаций к

подхватыванию новых внешних знаний.

Изучению такого рода способностей и соответствующих им процессов

посвящена концепция Абсорбционной способности2, основоположниками

которой являются У. М. Коэн (W. M. Cohen) и Д. А. Левинталь (D. A. Levinthal).

Вклад в развитие этой концепции внесли работы Л. Виндинга (L. Vinding), Дж.

Джорджа (G. George), Б. Дурисина (B. Durisin), Ш. Захры (Sh. Zahra), М. Лайлса

(M. Lyles), К. Лаурсена (K. Laursen), П. Лэйна (P. (Lane), М. Любаткина (M.

Lubatkin), Д. Минбаевой (D. Minbaeva), А. Солтера (А. Salter), П. Риталы (P.

Ritala), Дж. Тодоровой (G. Todorova), Т. Флаттена (T. Flatten), П. Хурмелинны-

Лаукканен (P. Hurmelinna-Laukkanen), Т. Шмидта (Т. Schmidt) и т.д., и труды

отечественных авторов, прежде всего, В. М. Полтеровича и В. Е. Дементьева, а

также Ю. Е. Балычевой, З. Н. Варламовой, М. А. Каневой, С. Ю. Муртузалиевой,

С. В. Ратнер, Л. Ш. Султановой, А. С. Тониса, Г. А. Унтуры, Т. А. Цветковой и

др.

Проведенный анализ этих источников позволяет сделать следующие

выводы:

– пока не удалось выработать единых теоретических и методологических

основ для анализа абсорбционных способностей и процессов абсорбции знаний,

их измерения и оценки влияния на результаты инновационной деятельности;

– проблемы неоднородности абсорбционных способностей и

базирующихся на этих способностях процессов абсорбции знаний еще

недостаточно глубоко проработаны, в том числе эти проблемы практически не

затрагиваются в отечественных исследованиях в области дифференциации

развития РИС, инновационной политике.

С одной стороны, анализу потоков знаний в инновационных системах на

национальном и региональном уровнях посвящено достаточно большое

количество научных работ и в России, и за рубежом. С другой стороны, такой

анализ оказывается сосредоточен, как правило, на отдельных типах знаний (в

основном результатах исследований и разработок), или определенном канале

передачи знаний (например, иностранных инвестициях, или кооперации

предприятий с университетами). Такой подход не обеспечивает полноту и

2 Эта концепция также связана с теоретическим направлением, изучающим динамические
способности организаций (см., например, Teece, D. J. Dynamic capabilities and strategic management/
D. J. Teece, G. Pisano, A. Shuen //Strategic management journal. – 1997. – Т. 18. – №. 7. – P. 509-533).
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точность анализа, затрудняет сопоставление результатов исследований, не дает

возможности учесть сложность и многокомпонентность потоков знаний,

«поглощаемых» акторами инновационных систем.

Цель диссертационной работы – разработка и применение методов

анализа, оценки и регулирования абсорбции знаний в национальной

инновационной системе. Применение данной совокупности методов позволяет

выявить узкие места в использовании процессов абсорбции знаний для

продвижения страны по пути инновационного развития, преодоления

технологического разрыва и разработать соответствующие регулирующие

воздействия.

В соответствии со сформулированной целью были поставлены следующие

задачи диссертационного исследования:
1) Для обеспечения полноты анализа процессов распространения знаний

в инновационной системе учесть неоднородность знаний, их явную и неявную

природу и возможность использования знаний в качестве ресурсов,

обеспечивающих конкурентные позиции участникам инновационных процессов,

и разработать типологию абсорбционных способностей, в которой принимаются

во внимание вышеперечисленные свойства знаний, а также неоднородность их

источников и каналов передачи;

2) Предложить показатели, учитывающие неоднородность процессов

абсорбции знаний, для измерения этих процессов;

3) Разработать алгоритм проведения анализа и оценки связей абсорбции

знаний с инновационным развитием страны с учетом возможностей

использования абсорбции зарубежных знаний в развитии НИС, влияния

факторов, дополняющих или замещающих такую абсорбцию;

4) Используя накопленный в исследованиях теоретический и

эмпирический опыт, определить совокупность ключевых факторов, которые

могут способствовать развитию национальной инновационной системы;

5) Идентифицировать действующие факторы, включая разные типы

абсорбции зарубежных знаний: а) для национальной инновационной системы

России; б) на уровне региональных инновационных систем;

6) Выявить узкие места инновационной политики России, связанные с

регулированием процессов абсорбции знаний;

7) Разработать основные направления ликвидации этих узких мест на

основании полученных в исследовании результатов.

Объектом исследования в диссертационной работе является

национальная инновационная система России.
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Предметом исследования выступает влияние процессов абсорбции

знаний на функционирование и развитие национальной инновационной системы.

Соответствие темы диссертации требованиям Паспорта
специальностей ВАК (по экономическим наукам). Тема диссертационной

работы соответствует следующим пунктам паспорта научной специальности

5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика» (7. Экономика инноваций): 7.1.

«Теоретико-методологические основы анализа проблем инновационного

развития и инновационной политики»; 7.3. «Инновационный потенциал стран,

регионов, отраслей и хозяйствующих субъектов»; 7.6. «Национальные

инновационные системы, их структурные элементы и участники»; 7.9.

«Разработка методологии и методов анализа, моделирования и прогнозирования

инновационной деятельности. Оценка инновационной активности

хозяйствующих субъектов»; 7.14. «Инновационная политика. Механизмы и

инструменты стимулирования инновационной активности и улучшения

инновационного климата».

Теоретическая и методологическая основы исследования.
Диссертационная работа опирается на результаты теоретических и прикладных

исследований как отечественных, так и зарубежных акторов в области

инноваций, экономики знаний. В работе использованы положения эволюционной

теории, институционального подхода, системной экономической теории, теории

диффузии знаний, ресурсной теории фирмы. В процессе исследования

применялись методы классификации и синтеза, логического и сравнительного

анализа, экономико-статистические методы.

При разработке методологической основы исследования учитывались:

– результаты работ группы экспертов ОЭСР, формализованные в систему

руководств семейства Фраскати и Осло;

– разработанные Федеральной службой государственной статистики РФ

(Росстатом) подходы к сбору и анализу данных, характеризующих

инновационную деятельность и технологическое развитие экономики страны.

Информационной базой исследования служили:

– статистические данные, которые: характеризуют уровни развития

национальной и региональных инновационных систем России и протекающие в

них процессы абсорбции знаний; приводятся в сравнении с показателями по

зарубежным странам; публикуются в ежегодных статистических сборниках

Федеральной службы государственной статистики РФ (Росстата), Высшей

школы экономики;
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– базы данных Организации экономического сотрудничества и развития

(Main Science and Technology Indicators, MSTI) и Евростата (Community


[…]

абсорбции знаний в НИС, позволяющие ликвидировать выявленные узкие
места политики. Эти направления сформированы в зависимости от типа
региональных инновационных систем, определяемого моделями поведения
их акторов в создании и экспорте инноваций высокой степени новизны. В
отличие от существующих предложений по совершенствованию
инновационной политики приняты во внимание неоднородность
способностей акторов НИС как реципиентов знаний и пространственное
распределение процессов абсорбции знаний в НИС.

Для разработки основных направлений регулирования абсорбции знаний с

учетом пространственного распределения этих процессов в НИС было выделено

три группы РИС: 1) ставших лидерами по вкладу в экспорт инноваций за счет

использования в долгосрочной перспективе их акторами наборов факторов

создания и экспорта инноваций, близких к наборам факторов, примененных в

странах, сумевших преодолеть технологический разрыв; 2) следовавших

доминирующей в НИС модели использования факторов экспорта инноваций; 3)

характеризовавшихся пассивностью организаций в абсорбции знаний из-за

рубежа и отсутствием или низким уровнем активности в экспорте инноваций.

Согласно результатам исследования создание и экспорт инноваций

высокой степени новизны в НИС России опираются на абсорбцию зарубежных

знаний, как во многих догоняющих странах. Однако в России использование

внешних источников знаний выходит на первый план и не просто дополняет

абсорбцию знаний из внутренних источников, но частично замещает ее. Это

могло бы временно расцениваться как положительное явление, если бы

замещение сопровождалось активным ростом базы собственных знаний акторов

НИС, а не вело бы к попаданию страны в технологическую ловушку.

Соответственно возникает задача выхода из этой ловушки, включая перенос

акцента от импорта овеществленных технологий на абсорбцию

неовеществленных знаний.

Выявленный на уровне НИС набор ключевых факторов экспорта

инноваций демонстрирует сильное отличие ситуации в России от практики стран,

преодолевших технологический разрыв и опиравшихся на развитие

высокотехнологичных отраслей, привлечение иностранных инвестиций,

масштабную поддержку процессов создания собственных новых знаний и

инноваций. Часть российских РИС удалось использовать ряд таких факторов, но

лишь небольшая группа РИС смогла задействовать их на протяжении всего

рассматриваемого периода. Именно эта группа РИС вносила наибольший вклад
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в создание и экспорт инноваций высокой степени новизны в стране (например,

РИС Московской, Нижегородской областей, Пермского края). Это означает, что

эти РИС могли бы рассматриваться как точки роста НИС в целом. При

сохранении тенденций развития НИС России можно было бы ограничиться

включением в повестку инновационной политики проблем развития

абсорбционных способностей акторов НИС, учетом неоднородности процессов

абсорбции знаний, их влияния на инновационную деятельность и расшивкой

обнаруженных узких мест политики. В частности, наряду со стимулированием

развития РИС – точек роста НИС, необходимо уделить внимание поддержке

слабых РИС для нивелирования ловушки координации. Например, для регионов,

оказавшихся в определенный период в третьей группе РИС, где географический

фактор частично замещал влияние абсорбции зарубежных знаний на экспорт

инноваций (например, Мурманской области), можно было рекомендовать

добиваться комплементарности действия этих факторов.

В текущей ситуации, когда произошел разрыв связей с частью источников

внешних знаний, этого явно недостаточно, и возникает несколько иной ряд

проблем регулирования абсорбции знаний в НИС. Прежде всего, этот разрыв

наглядно подтвердил существование технологической ловушки, и правительство

было вынуждено принять решение о «параллельном» импорте. Однако даже с

учетом частичной компенсации роста издержек на такой импорт, эта мера связана

с возникновением многих рисков и сама по себе недостаточна, так как

потребность организаций, создающих инновации, в знаниях из внешних

источников не исчерпывается импортом машин и оборудования.

Для первой группы РИС, вносящих наибольший вклад в экспорт

инноваций, представляется важным найти способы снизить негативное влияние

как прекращения работы части каналов передачи зарубежных знаний (в том числе

неовеществленных знаний), так и падения спроса на инновации в результате

ограничения выхода российских компаний на внешние рынки. Эти меры важны

и для второй группы РИС, но поскольку в этой группе был использован более

узкий спектр процессов абсорбции зарубежных знаний, то и задача компенсации

ограничения доступа российских организаций к соответствующим источникам

знаний несколько сужается. В то же время для поддержки инновационной

деятельности во второй группе возникает ряд специфичных задач: повышение

уровня и расширение абсорбционных способностей организаций, наращивание

собственной базы знаний, более сложный перенос акцента в процессах абсорбции

знаний из внешних источников на неовеществленные знания.
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Компенсация ограничений доступа к внешним источникам знаний может

быть связана с поиском новых внешних источников технологий (что во многом

ограничено межстрановой специализацией), а также частичным переносом

международного сотрудничества из области производств в науку (если речь идет

о результатах ИиР). Отдельной проблемой является компенсация сужения

действия для РИС первой группы лидеров такого канала знаний, как иностранные

инвестиции. Лишь немногим регионам удалось создать условия для притока

иностранных инвестиций, в том числе сформировать необходимую

инфраструктуру и ресурсы, и восстановить работу этого канала абсорбции

зарубежных знаний будет непросто. В ближайшее время, скорее, придется

полагаться на компенсирующее действие других каналов. Например, следует

обратить внимание на возможность привлечения иностранных специалистов. С

одной стороны, оно не выступает фактором экспорта даже в составе редких

ассоциативных правил18, с другой, – причины того, что организации нечасто

приглашали специалистов из-за рубежа, могли заключаться не только в

достаточном количестве и качестве собственного высококвалифицированного

персонала, но и недостатке привлекательных условий для релокации, ряде

недочетов российского законодательства19.

Для поиска новых внешних источников знаний можно задействовать

непосредственно географический фактор: так, можно предложить выделить РИС,

близкие к странам Юго-Восточной Азии, и приложить усилия для активизации

действия каналов абсорбции знаний из этих стран. На роль реципиента таких

знаний, в частности, подходит Хабаровский край. Для РИС, имеющих схожую

отраслевую структуру, например, специализирующихся на авиастроении,

производстве энергетического оборудования, Хабаровский край может

рассматриваться как «узел» для трансфера знаний (однако следует учитывать

ограничения межрегиональной диффузии знаний). Развитию собственной базы

знаний акторов НИС и компенсации утраты части внешних источников знаний

может помочь не только переориентация на новые внешние источники, но и

расширение абсорбции знаний из внутренних источников. Для ряда РИС такой

переход затруднен в связи со слабыми связями или отсутствием необходимых

источников знаний. Последняя проблема актуальна и для российских РИС, где

произошло замещение внешними собственных источников знаний (в том числе

из-за выгод специализации). Ее частичное решение также может лежать в области

18 Это не означает, что данный фактор не значим на микроуровне.
19 В том числе определения высокого уровня квалификации специалистов через привязку к уровню
заработной платы.
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налаживания межрегиональной диффузии знаний. Кроме того, инновационная

политика должна охватывать поддержку не только выхода акторов НИС на

внешние рынки, но и соответствующих процессов абсорбции знаний, в том числе

технологического обучения предприятий за счет выхода на эти рынки. В целом

регулирование процессов абсорбции знаний должно опираться на формирование

соответствующих стимулов к поиску, усвоению, трансформации и

использованию новых внешних знаний в инновационной деятельности.

Предложенные в исследовании основные направления регулирования

представлены на рисунке 10.

Источник: разработано автором

Рисунок 10 – Основные направления регулирования процессов абсорбции

знаний с учетом выявленных групп РИС
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Стимулы к абсорбции знаний, инновационной деятельности, очевидно,

должны находиться в стране, а не за ее пределами. В отсутствие таких стимулов,

государство вынуждено использовать систему принуждения, что приводит к

выбору отдельных направлений, попыткам сконцентрировать ограниченные

ресурсы на отдельных РИС, или акторах, уже обладающих достаточно развитым

потенциалом. В результате сужаются возможности развития НИС, а сама система

может подвергаться деформации, что ведет к усилению системных провалов,

углублению ловушек, возникающих на пути инновационного развития.
Таким образом, в повестку инновационной политики необходимо

включить более широкий круг проблем регулирования процессов

распространения знаний в НИС, и при разработке мер должны учитываться

необходимость наличия у акторов абсорбционных способностей,

неоднородность этих способностей и процессов абсорбции знаний, а также

неравномерность их пространственного распределения в НИС.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное диссертационное исследование позволило обнаружить

недостатки подхода к анализу инновационной деятельности, опирающегося на

предположение о гомогенности знаний, не принимающего во внимание

абсорбционные способности акторов НИС. Эти недостатки препятствуют

достаточно полному описанию процессов создания и распространения знаний и,

следовательно, не позволяют создать полноценную аналитическую основу для

регулирования этих процессов в инновационной системе. В результате

исследования была предложена совокупность новых методов анализа, оценки и

регулирования абсорбции знаний в национальной инновационной системе с

учетом гетерогенности процессов абсорбции знаний в зависимости от типов

знаний, их источников и каналов передачи, а также неоднородности

пространственного распределения этих процессов. Это дает возможность

обеспечить полноту и глубину анализа процессов распространения знаний,

применяемых в инновационной деятельности, и соответственно повысить

качество получаемых выводов и принимаемых на их основе управленческих

решений. Применение разработанного инструментария позволило получить

новые научные результаты, в частности, определить доминирующую модель

поведения в НИС организаций, экспортирующих инновации высокой степени

технологической новизны, выявить на уровне РИС отличия от этой модели

поведения. Полученные в данной работе результаты и выводы могут служить
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основой для дальнейших исследований в области анализа функционирования и

развития национальных и региональных инновационных систем. Результаты

работы могут быть использованы для разработки мер инновационной политики

на уровне страны и ее отдельных субъектов, а также при подготовке

специалистов в области управления инновационной деятельностью.
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