В диссертационный совет 24.1.266.01
на базе Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Центрального экономико-математического института РАН

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Самоволовой Светланы Александровны
«Абсорбция знаний в национальной инновационной системе: проблемы
анализа, оценки и регулирования»,
представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук
по специальности: 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика»,
специализация: «Экономика инноваций» (экономические науки)

Актуальность темы диссертационной работы. Превращение новых знаний в движущую силу экономического развития является для России важной проблемой, актуальность которой возрастает в условиях появления целого ряда новых вызовов, таких как общемировая структурная трансформация, связанная с переходом на новый технологический базис, формируемый четвертой промышленной революцией, энергопереход на возобновляемые источники и использование «зеленых» технологий, беспрецедентное санкционное давление в научно-технологической сфере и т.д. Поиск ответов на эти вызовы связан с формированием новой модели экономического роста, сопряженной с созданием собственных инноваций и масштабной технологической модернизацией российской экономики. Несмотря на то, что курс на инновационный путь развития декларируется в течение последних двух десятилетий, ощутимых сдвигов в этом направлении достичь не удалось. В Концепции технологического развития на период до 2030 г., утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 мая 2023 г. №1315- р, к ключевым угрозам технологического развития относится «отставание от наиболее развитых стран в темпах инновационно-ориентированного экономического роста». В значительной мере это обусловлено недостаточным уровнем эффективности национальной

инновационной системы страны, невысокой инновационной активностью бизнеса. В этой связи, сегодня актуален поиск оптимальных путей ускорения инновационного развития, углубленный анализ факторов, способствующих и затрудняющих формирование и эффективное функционирование национальной инновационной системы. Такие факторы рассматриваются в исследовании С.А. Самоволовой, в котором поднимается проблема развития способностей инновационно активных организаций как реципиентов знаний.

Российский бизнес не отличается высоким спросом на новые знания, и прежде всего, созданные отечественной наукой. Одна из причин сложившейся ситуации заключается в недостатке предприятий, обладающих способностями к поиску, усвоению, трансформации и использованию таких знаний, в терминологии диссертационного исследования «абсорбционных способностей». Стимулирование «производства» новых знаний научными организациями и высшими учебными заведениями должно сочетаться с формированием соответствующих потребностей предприятий в новых знаниях и развитием способностей к абсорбции таких знаний. С этой точки зрения, тема диссертационного исследования, посвященная проблемам, связанным с привлечением внешних знаний как ресурсов инновационной деятельности, разработке подходов к анализу и регулированию соответствующих процессов национальной инновационной системы (НИС), представляется актуальной и значимой.

Структура диссертационной работы и предметная область исследования. Логика изложения и структура диссертационной работы соответствуют поставленным в ней цели и задачам. Диссертация состоит из введения, пяти глав, каждая из которых завершается выводами, заключения, списка использованных источников и четырех приложений.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика», специализации 7. «Экономика инноваций»: 7.1. «Теоретико-методологические основы анализа проблем инновационного развития и инновационной политики»; 7.3.

«Инновационный потенциал стран, регионов, отраслей и хозяйствующих субъектов»; 7.6. «Национальные инновационные системы, их структурные элементы и участники»; 7.9. «Разработка методологии и методов анализа, моделирования и прогнозирования инновационной деятельности. Оценка инновационной активности хозяйствующих субъектов»; 7.14. «Инновационная политика. Механизмы и инструменты стимулирования инновационной активности и улучшения инновационного климата».

Достоверность и новизна результатов. Полученные соискателем результаты и выводы опираются на прочную теоретическую базу, которую составляют работы в области экономики, основанной на знаниях, национальной инновационной системы и региональных инновационных систем, абсорбционной способности организаций. В исследовании также проведен анализ достаточно обширного массива эмпирических работ, затрагивающих вопросы привлечения внешних знаний в национальную инновационную систему, как позитивного, так и негативного влияния абсорбции знаний из-за рубежа на инновационное развитие страны. Достоверность результатов исследования и рекомендаций, разработанных соискателем, обеспечивается опорой на официальные источники статистических данных в России и странах, входящих в Организацию экономического сотрудничества и развития, законодательную базу Российской Федерации и нормативно-правовые документы отдельных российских регионов.

Сформулированные в диссертационной работе гипотезы были проверены с помощью методов экономико-статистического анализа, машинного обучения. На этой основе автором получен ряд новых результатов, которые логически и статистически обоснованы, согласуются с результатами ряда других исследований в данной области, но при этом дополняют и развивают их.

Для достижения целей диссертационного исследования соискателем были разработаны методы типологизации абсорбционных способностей

акторов национальной инновационной системы, измерения процессов абсорбции знаний и оценки связей этих процессов с развитием инновационной системы. В отличие от пока еще распространенного подхода к анализу инновационной деятельности, опирающегося на предположение и гомогенности знаний как ресурсов инновационной деятельности, предлагаемый в диссертационном исследовании подход принимает во внимание неоднородность знаний. В отличие от подобных методов анализа абсорбционных способностей инновационно активных организаций и процессов абсорбции знаний, в предлагаемом соискателем подходе наиболее полно учитывается неоднородность и знаний, и их источников, и каналов передачи, а процессы абсорбции знаний рассматриваются как часть системы факторов, способствующих созданию инноваций.

Применение разработанных автором методов позволило получить результаты, обладающие научной новизной, в первую очередь, новую типологию абсорбционных способностей акторов национальной инновационной системы, охватывающую в отличие от подобных подходов как разные типы знаний, так и их источники и каналы передачи; показатели для измерения процессов абсорбции знаний, позволяющие определить такие характеристики этих процессов как распространенность, интенсивность, масштабы, а также специализацию акторов на определенных типах процессов абсорбции знаний, принимая во внимание не только стоимость технологий, но и нестоимостные характеристики знаний, их технологический и нетехнологический характер.

Среди новых научных результатов, полученных автором также следует выделить определение модели поведения российских инновационно активных предприятий в экспорте инноваций высокой степени технологической новизны на уровне национальной инновационной системы, а также, имеющих существенные отличия от этой доминирующей модели, моделей устойчивого поведения региональных организаций в экспорте инноваций. Эти результаты были положены автором в основу разработки

практических рекомендаций по регулированию процессов абсорбции знаний в национальной инновационной системе России. Для разработки рекомендаций соискатель провела анализ ретроспективного и текущего состояния инновационной политики России и выявила в ней узкие места, связанные в первую очередь с недостатком внимания в отечественной науке и инновационной политике к способностям акторов НИС как реципиентов знаний, гетерогенности этих способностей. В итоге соискателю удалось обосновать основные направления регулирования абсорбции знаний, приняв во внимание в отличие от существующих предложений по разработке мер политики в области инноваций, неоднородность процессов абсорбции знаний и неравномерность их пространственного распределения в национальной инновационной системе.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов диссертационного исследования. Диссертационная работа развивает теоретические положения в области анализа национальной инновационной системы, касающиеся описания и детализации типов абсорбционных способностей акторов этой системы, протекающих в ее рамках процессов абсорбции знаний. Результаты работы проясняют причины существования различных моделей инновационного поведения организаций. Разработанные соискателем новые методы вносят вклад в совершенствование методологии анализа распространения и использования знаний в национальной инновационной системе, а также ее составляющих - региональных инновационных системах.

Результаты, полученные соискателем, могут получить развитие в дальнейших исследованиях в области распространения новых знаний в национальной и региональных инновационных системах, а также в практической плоскости - при разработке мер инновационной политики, направленной на создание условий для роста абсорбционных способностей, развития собственных баз знаний отечественных организаций, повышения инновационной активности.

Дискуссионные положения и замечания. В качестве замечаний и дискуссионных положений следует отметить следующее:

1) Проблема измеримости потоков знаний, которая рассматривается диссертантом, всегда вызывала дискуссию в научной среде. Измерение потоков знаний – сложная задача, попытки которой неоднократно предпринимались исследователями. Возможности решения этой задачи, очевидно, имеют ряд ограничений, обусловленных самой природой знаний: их уникальностью, неявным характером, неоднородностью и т.д. В диссертации перечислены эти характеристики знаний, но проблема агрегации не во всем похожих объектов остается.

2) Следует отметить, что источники знаний, расположенные в стране и принадлежащие ядру НИС, рассматриваются в диссертационном исследовании менее подробно, чем зарубежные. В частности, при построении моделей не учтено влияние абсорбции знаний из источников, принадлежащих разным региональным инновационным системам России.

3) Несмотря на достаточно тщательную проработку теоретической базы проблем абсорбции знаний и анализ широкого круга исследований в этой области как зарубежных, так и российских авторов, все же за рамками исследования остался целый ряд важных работ. Так, например, в диссертации есть ссылки на основополагающие работы Эверетта М. Роджерса (Everett M. Rogers), Барта Верспагена (Bart Verspagen) и Яна Фагерберга (Jan Fagerberg), касающихся моделей диффузии знаний, но эта тема могла быть раскрыта полнее.

Кроме того, вызывает вопросы отсутствие в работе прямых ссылок на некоторых российских авторов, ведущих исследования в части проблем экономики, основанной на знаниях, хотя их фамилии упоминаются в тексте диссертации. К таким авторам, прежде всего, следует отнести работы член.-корр. РАН д.э.н. Б.З. Мильнера, по сути являющегося основателем исследований в области управления знаниями. Развернутый анализ основных

положений его работ в этой области, безусловно, обогатил бы представленную диссертационную работу.

4) В качестве решения проблемы ограничения доступа к иностранным технологиям соискатель предлагает поиск новых источников знаний за рубежом. В текущей ситуации, когда провозглашен курс на обеспечение технологического суверенитета, это предложение носит дискуссионный характер. Во-первых, поиск таких источников ограничен как влиянием санкций, так и специализацией стран. Кроме того, растущая зависимость от новых зарубежных источников знаний может еще больше затормозить технологическое развитие страны. Следует больше полагаться на развитие собственной базы знаний национальных предприятий за счет стимулирования как роста их абсорбционных способностей (что связано с обучением и образованием), так и развития отечественных источников знаний.

5) Безусловно, обозначенные в диссертационной работе направления регулирования абсорбции знаний в национальной инновационной системе России – это лишь часть мер, необходимых для дальнейшего инновационного развития страны, нивелирования последствий санкций, разрыва части международных экономических и научных связей. В этой связи было бы полезно полнее раскрыть, как предложенные соискателем направления соотносятся с другими аспектами отечественной политики в области технологий и инноваций, а также определить какие конкретные меры и инструменты могли бы способствовать формированию модели развития НИС, базирующуюся преимущественно на собственных инновациях.

Заключение. Несмотря на отмеченные дискуссионные моменты и замечания, представленная диссертационная работа является самостоятельным завершённым научным исследованием. Данное исследование актуально, логически выстроено и имеет теоретическую и практическую ценность. Выносимые на защиту положения достаточно

обоснованы и обладают научной новизной. Результаты данного диссертационного исследования вносят существенный вклад в развитие теории и методологии анализа процессов распространения знаний в национальной инновационной системе, актуальны для совершенствования инновационной политики, преодоления инновационной пассивности российских предприятий. Автореферат и публикации автора полностью отражают основные этапы исследования, его логику и степень научного приращения в теорию и практику управления инновациями.

Диссертационная работа Самоволовой Светланы Александровны «Абсорбция знаний в национальной инновационной системе: проблемы анализа, оценки и регулирования», соответствует критериям, установленным пунктами 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.13 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности: 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика», специализация: «Экономика инноваций» (экономические науки).

Руководитель научного направления «Экономическая политика»,
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института экономики РАН
доктор экономических наук

Елена Борисовна Ленчук

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт экономики РАН (ИЭ РАН)

Адрес: 117218, г. Москва, Нахимовский проспект, д. 32

Телефон: +7(499)129-06-09

Адрес электронной почты: lenalenchuk@yandex.ru